

Số: /KH-UBND

Lào Cai, ngày tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Nghị định số 355/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Lào Cai

Triển khai thực hiện Nghị định số 355/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tư pháp người chưa thành niên về áp dụng biện pháp giáo dục tại trường giáo dưỡng, thi hành án phạt tù tại trại giam và chuẩn bị tái hòa nhập cộng đồng đối với người chưa thành niên (Nghị định số 355/2025/NĐ-CP), Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 355/2025/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh Lào Cai, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tổ chức triển khai kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả các quy định của Nghị định số 355/2025/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các sở, ngành, chính quyền địa phương, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc áp dụng biện pháp giáo dục tại trường giáo dưỡng, thi hành án phạt tù và thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chưa thành niên.

### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Nghị định số 355/2025/NĐ-CP phải bảo đảm đúng quy định pháp luật, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương; xác định rõ nhiệm vụ, nội dung công việc, lộ trình, tiến độ thực hiện và trách nhiệm cụ thể của từng sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các cấp.
- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa Công an tỉnh với các sở, ban, ngành, đoàn thể và chính quyền địa phương trong việc áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, thi hành án phạt tù và tổ chức công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chưa thành niên.
- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện; kịp thời phát hiện, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bảo đảm các biện pháp được triển khai nghiêm túc, thống nhất, hiệu quả, góp phần giữ vững an ninh, trật tự và an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

## II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

### 1. Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, tập huấn Nghị định số 355/2025/NĐ-CP

### **1.1. Nội dung**

(1) Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và tập huấn sâu rộng các nội dung của Nghị định số 355/2025/NĐ-CP đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và các tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn tỉnh; trọng tâm là các quy định về áp dụng biện pháp giáo dục tại trường giáo dưỡng, thi hành án phạt tù và công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chưa thành niên.

(2) Hình thức tuyên truyền, tập huấn được thực hiện linh hoạt, phù hợp với từng đối tượng, lồng ghép tuyên truyền thông qua hội nghị, lớp bồi dưỡng chuyên môn, sinh hoạt chuyên đề, phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở, nhằm bảo đảm cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang nắm vững, hiểu đúng và áp dụng thống nhất các quy định của Nghị định.

### **1.2. Phân công nhiệm vụ**

(1) Công an tỉnh chủ trì tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức các hội nghị quán triệt, tập huấn về Nghị định số 355/2025/NĐ-CP; hướng dẫn nghiệp vụ liên quan đến áp dụng biện pháp giáo dục tại trường giáo dưỡng, thi hành án phạt tù và công tác chuẩn bị tái hòa nhập cộng đồng đối với người chưa thành niên; phối hợp với các sở, ngành, địa phương trong công tác tuyên truyền, phổ biến.

(2) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường tuyên truyền về nội dung, vai trò của Nghị định số 355/2025/NĐ-CP; phối hợp xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tin, bài tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng.

(3) Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (Trung tâm Thông tin và Hội nghị) phối hợp thực hiện nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền, phổ biến về Nghị định số 355/2025/NĐ-CP bằng các hình thức phù hợp.

**1.3. Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

## **2. Thực hiện biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng**

### **2.1. Nội dung**

(1) Tổ chức thực hiện nghiêm túc, đúng quy định pháp luật biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng đối với người chưa thành niên vi phạm pháp luật. Tập trung chỉ đạo việc rà soát, lập hồ sơ, xem xét, đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng bảo đảm đúng đối tượng, đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền, kịp thời, khách quan, không để xảy ra sai sót, xâm phạm quyền và lợi ích hợp pháp của người chưa thành niên.

(2) Tăng cường công tác phối hợp liên ngành giữa các cơ quan trong quá trình phát hiện, lập hồ sơ, áp dụng và tổ chức thi hành quyết định đưa vào trường giáo dưỡng.

### **2.2. Phân công nhiệm vụ**

(1) Công an tỉnh

- Chỉ đạo Công an cấp xã lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa người chưa thành niên vào Trường giáo dưỡng khi đủ điều kiện theo quy định pháp luật, theo đúng trình tự, thủ tục quy định tại Thông tư liên tịch số 03/2025/TTLT-BCA-VKSNDTC-TANDTC ngày 01/3/2025 của Bộ Công an, Viện Kiểm sát nhân dân Tối cao, Tòa án nhân dân Tối cao quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến áp dụng các biện pháp xử lý hành chính đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc và biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với người nghiện ma túy từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi khi sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước; bảo đảm hồ sơ được lập đầy đủ, khách quan, đúng trình tự, thủ tục, thời hạn theo quy định

- Chuyển hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào Trường giáo dưỡng đến cơ quan có thẩm quyền theo quy định; phối hợp với Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp trong quá trình xem xét, giải quyết, bảo đảm việc áp dụng biện pháp đúng đối tượng, đúng căn cứ pháp luật.

- Chủ trì tổ chức thi hành quyết định đưa người chưa thành niên vào Trường giáo dưỡng theo đúng trình tự, thủ tục; bảo đảm an toàn, nhân đạo, tôn trọng danh dự, nhân phẩm và các quyền hợp pháp của người bị áp dụng biện pháp.

- Phối hợp với Trường giáo dưỡng, UBND cấp xã và các cơ quan liên quan trong việc trao đổi thông tin, quản lý, giáo dục người đang chấp hành biện pháp; kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh theo thẩm quyền.

- Tổng hợp số liệu, tình hình, đánh giá kết quả thực hiện biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng và công tác hỗ trợ, giúp đỡ những người đã chấp hành xong quyết định đưa vào trường giáo dưỡng, người chưa thành niên chấp hành xong án phạt tù tìm việc làm, sớm ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng.

### *(2) Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh*

- Phối hợp với cơ quan Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh trong quá trình xem xét, ra Quyết định đối với hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa người chưa thành niên vào Trường giáo dưỡng.

- Bảo đảm việc thụ lý, xem xét hồ sơ đúng trình tự, thủ tục, thời hạn theo quy định pháp luật; xem xét đầy đủ các điều kiện áp dụng biện pháp, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của người chưa thành niên.

- Thông báo kịp thời kết quả giải quyết, quyết định áp dụng hoặc không áp dụng biện pháp cho cơ quan lập hồ sơ và các cơ quan liên quan để tổ chức thực hiện.

### *(3) Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh*

- Thực hiện chức năng kiểm sát việc lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa người chưa thành niên vào Trường giáo dưỡng theo quy định pháp luật.

- Kiểm sát tính hợp pháp, đầy đủ, khách quan của hồ sơ; kịp thời kiến nghị, yêu cầu khắc phục vi phạm, thiếu sót (nếu có) trong quá trình lập và chuyển hồ sơ.

(4) *Sở Giáo dục và Đào tạo*: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan đến quá trình học tập, rèn luyện, kỷ luật (nếu có) của người chưa thành niên theo yêu cầu của cơ quan công an.

(5) *Ủy ban nhân dân cấp xã*

- Xem xét đề nghị áp dụng biện pháp đưa người chưa thành niên vào Trường giáo dưỡng khi đã áp dụng các biện pháp giáo dục tại cộng đồng nhưng không đạt hiệu quả và người chưa thành niên tiếp tục vi phạm pháp luật, bảo đảm đúng điều kiện quy định tại Điều 90, Điều 91 và Điều 92 Luật Xử lý vi phạm hành chính.

- Phối hợp với Công an tỉnh trong việc thu thập thông tin, xác minh nhân thân, hoàn cảnh gia đình, hành vi vi phạm, quá trình giáo dục đã áp dụng; cung cấp ý kiến bằng văn bản và các tài liệu liên quan để hoàn thiện hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào Trường giáo dưỡng theo đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật và văn bản hướng dẫn thi hành.

- Thông báo, giải thích cho cha, mẹ hoặc người giám hộ hợp pháp của người chưa thành niên về hành vi vi phạm, các biện pháp giáo dục đã áp dụng và việc đề nghị đưa vào Trường giáo dưỡng; tạo điều kiện để gia đình tham gia ý kiến, cung cấp tài liệu theo quy định của Luật Tư pháp người chưa thành niên.

- Khi có quyết định hợp pháp của cơ quan có thẩm quyền, UBND cấp xã phối hợp với cơ quan Công an và các cơ quan liên quan trong việc thông báo quyết định, bàn giao hồ sơ, bảo đảm an ninh, trật tự tại địa phương; đồng thời thực hiện quản lý, hỗ trợ, giáo dục người đã chấp hành xong biện pháp tại Trường giáo dưỡng trở về địa phương, tạo điều kiện tái hòa nhập cộng đồng, phòng ngừa tái phạm.

**2.3. Thời gian thực hiện:** Thường xuyên

**3. Giúp đỡ người đã chấp hành xong biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, người chưa thành niên chấp hành xong án phạt tù tìm việc làm, sớm ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng**

**3.1. Nội dung**

(1) Tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp hỗ trợ người đã chấp hành xong biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, người chưa thành niên chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn tỉnh trong việc tư vấn tâm lý, định hướng nghề nghiệp, giới thiệu việc làm và hỗ trợ học nghề, tạo việc làm phù hợp với độ tuổi, trình độ, hoàn cảnh của từng trường hợp, nhằm giúp họ sớm ổn định cuộc sống và tái hòa nhập cộng đồng.

(2) Tăng cường công tác theo dõi, quản lý, nắm tình hình, kịp thời hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho người chưa thành niên trong quá trình tái hòa nhập cộng đồng; biểu dương, nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả trong công tác giúp đỡ người chấp hành xong biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, người chưa thành niên chấp hành xong án phạt tù hòa nhập cộng đồng.

### **3.2. Phân công nhiệm vụ**

#### **(1) Công an tỉnh**

- Phối hợp với UBND cấp xã và các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc cảm hóa giáo dục, tiếp nhận, quản lý, hỗ trợ giáo dục, phòng ngừa tái phạm, tạo điều kiện để người chấp hành xong quyết định đưa vào Trường giáo dưỡng ổn định cuộc sống và tái hòa nhập cộng đồng, phòng ngừa sai phạm.

- Chủ động, phối hợp với các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức các nội dung, hoạt động giáo dục, giúp đỡ và chuẩn bị tái hòa nhập cộng đồng cho học sinh chấp hành xong quyết định đưa vào trường giáo dưỡng và người chưa thành niên chấp hành xong án phạt tù; đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Nghị định số 355/2025/NĐ-CP tại địa phương.

(2) *Sở Nội vụ*: Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các địa phương trong công tác tư vấn, giới thiệu việc làm cho người chưa thành niên chấp hành xong hình phạt tù theo Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 quy định chi tiết thi hành luật thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng.

(3) *Sở Tư pháp*: Phối hợp với Công an tỉnh và các ngành chức năng nghiên cứu, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, tạo cơ sở pháp lý đầy đủ, phù hợp để thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục, giúp đỡ, tái hòa nhập cộng đồng đối với học sinh chấp hành xong quyết định đưa vào trường giáo dưỡng và người chưa thành niên chấp hành xong án phạt tù.

#### **(4) Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tạo điều kiện cho học sinh chấp hành xong quyết định áp dụng biện pháp giáo dục tại trường giáo dưỡng, phạm nhân là người chưa thành niên chấp hành xong án phạt tù được tiếp tục học văn hóa tại cơ sở giáo dục tại địa phương nơi họ cư trú; cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan đến quá trình học tập, rèn luyện, kỷ luật (nếu có) của người chưa thành niên theo yêu cầu của cơ quan Công an.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trong công tác tư vấn tâm lý, hỗ trợ học sinh, giúp học sinh định hướng và nâng cao năng lực tự giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tái hòa nhập cộng đồng.

#### **(5) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức thực hiện các hoạt động nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần, rèn luyện nhân cách, đạo đức, lối sống văn minh, giao tiếp, ứng xử văn hóa đối với học sinh chấp hành xong quyết định đưa vào trường giáo dưỡng và người chưa thành niên chấp hành xong án phạt tù.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động, phổ biến thông tin, chính sách, pháp luật cho học sinh chấp hành xong quyết định đưa vào trường giáo dưỡng và người chưa thành niên chấp hành xong án phạt tù.

### *(6) Sở Y tế*

- Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh phối hợp với chính quyền địa phương nơi cư trú tổ chức tiếp nhận, khám sức khỏe ban đầu, lập và quản lý hồ sơ sức khỏe đối với học sinh chấp hành xong quyết định đưa vào trường giáo dưỡng và người chưa thành niên chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương; thực hiện tư vấn tâm lý, hỗ trợ sức khỏe tinh thần, kịp thời phát hiện và phối hợp điều trị các trường hợp có biểu hiện rối loạn tâm lý, sang chấn tâm thần hoặc các vấn đề sức khỏe khác; bảo đảm việc khám, chữa bệnh, chăm sóc và theo dõi sức khỏe trong quá trình tái hòa nhập cộng đồng.

- Tổ chức tiếp nhận đối với học sinh chấp hành xong quyết định đưa vào trường giáo dưỡng và người chưa thành niên chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương thuộc diện bảo trợ xã hội vào các trung tâm bảo trợ theo quy định.

*(7) UBND cấp xã:* Chủ trì tổ chức tiếp nhận, quản lý, theo dõi học sinh chấp hành xong quyết định đưa vào trường giáo dưỡng và người chưa thành niên chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương; phân công cán bộ trực tiếp phối hợp với Công an cấp xã, các tổ chức đoàn thể, gia đình để nắm tình hình, kịp thời hỗ trợ, giúp đỡ trong quá trình tái hòa nhập cộng đồng; phối hợp với các cơ quan chuyên môn tổ chức tư vấn tâm lý, giáo dục pháp luật, hỗ trợ học tập, học nghề, giới thiệu việc làm và tạo điều kiện tiếp cận các chính sách an sinh xã hội; quản lý, giáo dục, cảm hóa tại cộng đồng, phòng ngừa tái phạm; định kỳ rà soát, đánh giá kết quả tái hòa nhập cộng đồng.

**3.3. Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

## **4. Bảo đảm nguồn lực phục vụ xây dựng, phát triển trại giam Hồng Ca**

### **4.1. Nội dung**

Rà soát, bố trí quỹ đất sạch, thực hiện giao đất bảo đảm đủ diện tích, phù hợp với quy hoạch sử dụng đất an ninh hoặc văn bản chấp thuận việc thu hồi đất của Thủ tướng Chính phủ theo quy định, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho việc xây dựng, cải tạo, mở rộng Trại giam Hồng Ca đóng trên địa bàn tỉnh (khi có yêu cầu). Phối hợp chặt chẽ với Trại giam Hồng ca trong việc bảo đảm bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội, góp phần xây dựng Trại giam Hồng Ca thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

### **4.2. Phân công nhiệm vụ**

#### *(1) Sở Nông nghiệp và Môi trường*

- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát quỹ đất trên địa bàn; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí quỹ đất sạch, bảo đảm đủ diện tích, phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, đặc biệt là quy hoạch sử dụng đất an ninh, nhằm đáp ứng yêu cầu mở rộng Trại giam Hồng Ca theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì tham mưu thực hiện các thủ tục thu hồi đất, giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất (nếu có) theo thẩm quyền hoặc tham mưu Ủy ban nhân dân

tình báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền chấp thuận việc thu hồi đất theo quy định; hướng dẫn, đôn đốc tổ chức thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng bảo đảm đúng quy định, tiến độ.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, cập nhật nhu cầu sử dụng đất phục vụ Trại giam Hồng Ca vào quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất các cấp; kịp thời tham mưu điều chỉnh khi phát sinh yêu cầu mới, bảo đảm quỹ đất phục vụ hoạt động ổn định, lâu dài của Trại giam Hồng Ca theo quy định.

- Phối hợp tham mưu các nội dung liên quan đến bảo vệ môi trường, quản lý chất thải, thoát nước, sử dụng tài nguyên đất, bảo đảm phát triển bền vững trong quá trình xây dựng, cải tạo, mở rộng và vận hành Trại giam Hồng Ca theo quy định.

### *(2) Sở Xây dựng*

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Hưng Khánh và các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát quy hoạch đô thị và nông thôn, các quy hoạch có liên quan; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quy hoạch xác định vị trí, quy mô, ranh giới khu đất bảo đảm đủ diện tích, phù hợp với quy hoạch sử dụng đất an ninh hoặc văn bản chấp thuận việc thu hồi đất của Thủ tướng Chính phủ theo quy định để phục vụ xây dựng, cải tạo, mở rộng Trại giam Hồng Ca.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ủy ban nhân dân xã Hưng Khánh và các cơ quan, đơn vị có liên quan bố trí quỹ đất sạch theo quy hoạch đô thị và nông thôn được phê duyệt để phục vụ xây dựng, cải tạo, mở rộng Trại giam Hồng Ca.

*(3) Sở Tài chính:* Phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương để triển khai thực hiện Nghị định số 355/2025/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và phù hợp với khả năng của ngân sách địa phương.

**4.3. Thời gian thực hiện:** Khi có đề nghị của Cục C10, Bộ Công an về việc phối hợp xây dựng, cải tạo, mở rộng Trại giam Hồng Ca đóng trên địa bàn tỉnh.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã và cơ quan, tổ chức liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương mình ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định 355/2025/NĐ-CP; tích cực triển khai thực hiện và hoàn thành các nội dung công việc được phân công trong Kế hoạch này theo đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức; gửi báo cáo kết quả thực hiện về Công an tỉnh để tổng hợp, báo cáo Bộ Công an và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) để được hướng dẫn.

**2.** Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách nhà nước bảo đảm theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước hiện hành và các nguồn tài chính hợp pháp

khác. Cơ quan được phân công chủ trì thực hiện các nội dung, nhiệm vụ cụ thể quy định trong Kế hoạch này có trách nhiệm chủ động bố trí kinh phí trong nguồn ngân sách năm đã được phê duyệt; dự toán bổ sung kinh phí thực hiện Kế hoạch và huy động các nguồn kinh phí hỗ trợ khác theo quy định của pháp luật để tổ chức thực hiện.

**3.** Giao Công an tỉnh chủ trì theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo Bộ Công an, Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Công an tỉnh; Bộ CHQS tỉnh;
- VKSND tỉnh; TAND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- CV Phòng XD&NNMT (Oanh, Quyết);
- Lưu: VT, NC (Ngân).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ngô Hạnh Phúc**